
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
01 DE AGOSTO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.4204

DECRETO Nº 31.289 de 31 de julho de 2019

Altera o Anexo I do Decreto nº 31.002 de 06 de maio 
de 2019, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições, contidas no inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município e de acordo com o disposto 
na Lei nº 9.444, de 12 de abril de 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Anexo I do Decreto nº 31.002 de 06 de maio de 2019, que passa a 
vigorar na forma do Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em, 

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

ALBERTO MAGALHÃES PIMENTEL JÚNIOR
Secretário Municipal do Trabalho, Esportes 

e Lazer

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA
DOS SANTOS

Secretária Municipal de Políticas para as 
Mulheres, Infância e Juventude

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA
Secretário Municipal de Ordem Pública

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária Municipal de Promoção Social e 

Combate à Pobreza, em exercício

CLÁUDIO TINOCO MELO
DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

BRUNO SOARES REIS
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras 

Públicas, em exercício

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO
Secretário Municipal de Comunicação

ANEXO I

GABINETE DO PREFEITO – GABP
QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO

GRAU QT. DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

58 01 Subchefe do Gabinete do Prefeito Subchefia do Gabinete do Prefeito

01 Subchefe da Assistência Militar Assistência Militar

02 Ajudante de Ordem do Prefeito Assistência Militar

14 Assessor Especial IV Subchefia do Gabinete do Prefeito

06 Assessor Especial do Prefeito Chefia do Gabinete do Prefeito

01 Chefe do Cerimonial Cerimonial

01 Controlador Geral Controladoria Geral do Município

01 Diretor Geral Diretoria das Prefeituras-Bairro

01 Ouvidor Geral Ouvidoria Geral do Município

01 Secretário do Gabinete do Prefeito Chefia do Gabinete do Prefeito

01 Secretário Particular do Prefeito Chefia de Gabinete do Prefeito

57 11 Assessor Especial III Subchefia do Gabinete do Prefeito (10)

Diretoria das Prefeituras Bairro (01)

01
Ajudante de Ordem do Vice-

Prefeito
Assistência Militar

01 Chefe de Segurança do Prefeito Assistência Militar

01 Coordenador III Coordenadoria Administrativa

10 Gerente de Prefeitura Bairro Gerências de Prefeituras-Bairro

01 Gerente IV
Gerência de Projetos Especiais para o 

Empreendedorismo

01
Supervisor Administrativo da 

Assistência Militar
Assistência Militar

56 03 Assessor Especial II Subchefia do Gabinete do Prefeito (02)

Diretoria das Prefeituras-Bairro (01)

01 Corregedor Controladoria Geral do Município

55 08 Assessor do Prefeito Chefia do Gabinete do Prefeito

01 Assessor Chefe I Controladoria Geral do Município

17 Coordenador II Controladoria Geral do Município (03)

GRAU QT. DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação

Coordenadoria de Atendimento ao 
Cidadão

Coordenadoria de Precursão e 
Atendimento à Comunidade

Coordenadoria de Apoio às Prefeituras-
Bairro (11)

54 02 Assessor do Cerimonial Cerimonial

01 Assistente do Controlador Controladoria Geral do Município

03 Chefe de Núcleo II Controladoria Geral do Município

01 Coordenador I Coordenadoria de Atos da Administração

01 Gestor de Núcleo II
Núcleo de Execução Orçamentária e 

Financeira

03 Gestor de Projetos Subchefia do Gabinete do Prefeito

01 Subcoordenador III
Subcoordenadoria de Apoio Técnico e 

Administrativo

53 02
Assistente de Secretário do 

Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete do Prefeito

01 Chefe de Núcleo I Núcleo do Diário Oficial do Município

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 31 de julho de 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear INDIRA MENDES LUZ VIANNA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Projetos, Grau 55, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e exonerar, a pedido, do mesmo 

cargo, CARLOS ANÍBAL FERREIRA MATOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear THIERS RIBEIRO CHAGAS FILHO, para exercer o cargo em comissão de 

Procurador Chefe de Especializada, Grau 54, da Especializada Judicial Trabalhista – Procuradoria 

Cível Administrativa e Trabalhista, da Procuradoria Geral do Município, e exonerar, a pedido, do 

mesmo cargo, CLAUDIONOR RAMOS NETO.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE CARNEIRO, para exercer o cargo em comissão de 

Procurador Chefe de Especializada, Grau 54, da Especializada Judicial do Meio Ambiente, Patrimônio, 

Urbanismo e Obras, da Procuradoria Geral do Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Técnico, Grau 53, da Assessoria Estratégica de Gestão, da Procuradoria Geral do Município, 

e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, WILSON CHAVES DE FRANÇA.


